
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Avv. Postiglione Antonio

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF  

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

856 27/09/2024 4 0

Oggetto: 

Costituzione della Commissione di esperti della Radioterapia in Regione Campania.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESO che:

a. il Decreto del Commissario ad acta (DCA) n. 98 del 20 settembre 2016 ha istituito la Rete Oncologica
Campana strutturata secondo il modello di Rete di tipo Comprehensive Cancer Care Network (CCCN),
volto a includere tutte le strutture presenti  sul  territorio e a vario titolo competenti  per la prevenzione,
diagnosi, cura e riabilitazione del cancro;

b. la  ROC si  caratterizza  per  la  presenza  di  diverse  strutture  e  servizi:  i  “CORP”  (Centri  Oncologici  di
Riferimento Polispecialistici) con funzioni diagnostico/stadiative, terapeutiche e di follow-up oncologico; i
“CORPUS” (Centri  Oncologici  di  Riferimento Polispecialistici  Universitari  o a carattere Scientifico)  che,
oltre alle funzioni dei CORP, svolgono attività peculiari (ricerca, formazione, sviluppo di metodi e strumenti
screening, terapia del dolore); i Centri Oncologici presso le ASL; i servizi per le cure palliative; i servizi di
prevenzione oncologica; la Medicina Generale.

c. nell’ambito delle strutture e dei servizi  della  ROC, la presa in  carico globale della persona affetta da
patologia oncologica è garantita dei cosiddetti GOM (Gruppi Oncologici Multidisciplinari) che, attraverso il
coinvolgimento sinergico e collegiale di tutte le figure professionali competenti per la patologia, discutono i
singoli casi clinici e, per ognuno di essi, definiscono il percorso di cura più adatto, sulla base delle migliori
evidenze  disponibili  e,  in  linea  con  quanto  già  la  medicina  basata  sulle  evidenze  promuove,  delle
peculiarità del paziente stesso.

CONSIDERATO che:
a. l’incidenza per patologie neoplastiche in Italia è in costante aumento, stimando circa 1.100 nuovi casi di

diagnosi di tumore al giorno;
b. in Campania si stima un’incidenza di circa il 9% del totale nazionale, per cui il numero medio annuale di

nuovi casi dovrebbe attestarsi a circa 36.000; 
c. circa il  60% dei casi necessita di trattamento radioterapico, per cui il  numero di nuovi casi da trattare

annualmente in Campania con radioterapia si aggirerebbe intorno ai 21.600 pazienti;
a. nell’ambito  della  Rete  Oncologica  occorre  garantire  qualità,  efficacia,  efficienza,  appropriatezza  e

sicurezza dei trattamenti radioterapici; 
b. occorre  stabilire  criteri  di  qualità,  efficacia,  efficienza,  appropriatezza  e  sicurezza  dei  trattamenti

chemioterapici che consentano anche la valutazione dei centri che effettuano radioterapia;
c. si ritiene opportuno costituire una Commissione di esperti che definisca criteri di qualità dei trattamenti

radioterapici, al fine di poter effettuare una valutazione dei centri, anche in termini di tecnologia dedicata
alla  radioterapia  oncologica,  livello  di  obsolescenza  delle  apparecchiature  e ogni  altro utile  criterio  di
valutazione;

RITENUTO, pertanto;
a. di dover costituire la Commissione di esperti che definisca criteri di qualità dei trattamenti radioterapici, al

fine di poter effettuare una valutazione dei centri, anche in termini di tecnologia dedicata alla radioterapia
oncologica, livello di obsolescenza delle apparecchiature e ogni altro utile criterio di valutazione;

b. di dover nominare quali componenti della Commissione di esperti della radioterapia:
 il dott. Paolo Muto, IRCCS Pascale
 il dott. Cesare Guida, Ospedale del Mare
 il dott. Roberto Pacelli, AOU Federico II
 il dott. Antonio Orientale, AOU San Giovanni di Dio e Ruggi d’Aragona
 il dott. Danilo Spinillo, AORN Moscati
 dott. Stefano Maria Magrini, Rappresentante Società Scientifica Radioterapisti

c. di  dover  stabilire  che la  Commissione è presieduta  e coordinata  dal  dott.  Antonio  d’Amore,  Direttore
Generale dell’AORN Cardarelli;

d. di dover stabilire che la partecipazione alla Commissione è a titolo gratuito;

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla scrivente Direzione

DECRETA

Per le motivazioni espresse in narrativa che costituiscono parte integrante del seguente dispositivo e si intendono
integralmente richiamate:



1. di  COSTITUIRE la Commissione di esperti che definisca criteri di qualità dei trattamenti radioterapici, al
fine di poter effettuare una valutazione dei centri, anche in termini di tecnologia dedicata alla radioterapia
oncologica, livello di obsolescenza delle apparecchiature e ogni altro utile criterio di valutazione;

2. di NOMINARE quali componenti la Commissione di esperti della radioterapia:
 il dott. Paolo Muto, IRCCS Pascale
 il dott. Cesare Guida, Ospedale del Mare
 il dott. Roberto Pacelli, AOU Federico II
 il dott. Antonio Orientale, AOU San Giovanni di Dio e Ruggi d’Aragona
 il dott. Danilo Spinillo, AORN Moscati
 dott. Stefano Maria Magrini, Rappresentante Società Scientifica Radioterapisti

3. di  STABILIRE  che  la  Commissione  è  presieduta  e  coordinata  dal  dott.  Antonio  d’Amore,  Direttore
Generale dell’AORN Cardarelli;

4. di STABILIRE che la partecipazione alla Commissione è a titolo gratuito;

5. di  INVIARE il  presente provvedimento ai componenti  e al presidente della Commissione,  alla sezione
“Casa di Vetro” per l’assolvimento degli obblighi di trasparenza e al sito istituzionale della Regione per la
pubblicazione. 

 Postiglione

   


